DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 396 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 17.04.2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 114/2015

Determina recesso  nas  repartições públicas  e dá outras providências.

O  Prefeito  do  Município  de  Sabáudia,  Estado  do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA
Artigo 1º Fica declarado Recesso nas Repartições Públicas Municipais, no dia20 de abril de 2015, tendo em vista o feriado de Tiradentes.

Parágrafo  único -  O  disposto  neste  artigo  não  se  aplica  aos  serviços essenciais, tais como: coleta de lixo; limpeza pública; saúde;

assistência social;dentre  outros  que  não  admitem  paralisação,  os  quais  deverão  funcionar normalmente.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos 13 dias do mês de abril de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 185/2015 - PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 027/2015
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 019/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 185/2015
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: MAV DA SILVA- SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - ME.
CNPJ Nº: 13.927.764/0001-79
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS VISANDO O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA DE SERVIÇOS DE PEDREIRO, PINTOR E SERVIÇOS
GERAIS.
VIGÊNCIA: 16/04/2015 ATÉ 16/04/2016
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte

07 002 15 451 0013 2064 3.3.90.34.0000 468 510

07 002 15 451 0013 2064 3.3.90.34.0000 469 3504

07 002 15 451 0013 2064 3.3.90.34.0000 470 3510

07 002 15 451 0013 2064 3.3.90.34.0000 471 3511

VALOR: R$ 303.950,00 (Trezentos e três mil novecentos e cinqüenta reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL 019/2015
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 16 de abril de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 186/2015- PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 038/2015
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 186/2015
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: SAÚDE WORK- CONSULTORIA E ASSESSORIA EM SAÚDE S/S. LTDA-ME.
CNPJ: 17.959.549/0001-00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO - LTCAT, INCISO II, ART. 24 DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 16/04/2015 ATÉ 16/04/2016
DOTAÇÃO:

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte

03 004 04 122 0006 2018 3.3.90.39.0000 102 1000

VALOR: R$ 3.692,00 (Três mil seiscentos e noventa e dois reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Dispensa de Licitação 005/2015.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 16 de abril de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 396 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 17.04.2015

AVISO LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO PRESENCIAL Nº 024 /2015

A Prefeitura Municipal de Sabáudia, torna Público que o processo licitatório cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENT O E
INSTALAÇÃO DE CERCA ELETRIFICADA E SISTEMA DE ALARM E, SEM MONITORAMENTO, NAS INSTITUIÇÕES MUNICIPAIS D E ENSINO”, foi declarado
fracassado no dia de hoje, 15/04/2015, vez que nesta data as 09:00 horas após a abertura do certame licitatório as empresas participantes não estavam em acordo com as
normas e regras do Edital que rege o certame. Sendo assim a licitação em epígrafe foi declarada FRACASSADA por não possuir nenhuma empresa devidamente
classificada e habilitada.
Sabaudia, 15 de abril de 2015.

______________________________________
EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA  Nº 021/2015

    O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidos por lei.
    Considerando as disposições de Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, em especial as contidas no artigo 115,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, a partir desta até ulterior deliberação, os servidores dos setores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE RECEBIMENTO, com a
finalidade precípua de proceder a conferência e recebimento de todos os produtos adquiridos e/ou serviços contratados pelo Executivo Municipal.

MEMBROS SECRETARIA DE SAÚDE
NOME CPF Nº MATRICULA
VANIA CRISTINA KIENEN 036.808.649-65 1349505
ALESSANDRA VALÉRIO 017.434.369-80 25601
LUCILENE AP. FIGUEREDO 026.490.779-56 39101

MEMBROS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
NOME CPF Nº MATRICULA
HEDNEY RIBEIRO PINTO 054.900.479-33 118101
LUCIMARA C. PAZIANOTTI 625.982.289-87 39201
MARLENE NAVARRO MASQUETTE 48414460968 44001

MEMBROS SECRETARIA DE AGRICULTURA OBRAS E ABASTECIMENTO
NOME CPF Nº MATRICULA
MARIA APºRIZZO SCOCCA 366.890.509-63 41201
MARCOS J. M. DOS SANTOS 731.144.219-20 40401
JAIR MASQUETE PERES  205.014.479-20 35601

MEMBROS  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
NOME CPF Nº MATRICULA
CARLA GABRIELLE PRATA CAVALARI 047.388.389-97 1349685
CLEUDENICE DANTAS LEÃO 954.905.669-49 119901
JULIANA TISSEU ROCHA 010.567.559.89 34

MEMBROS DE IND. COM SERV. URB E  MEIO AMBIENTE
NOME CPF Nº MATRICULA
JURANDIR LEONALDO PEREIRA 568.042.709-59 37801
LEDI DOS S. GOMES DA SILVA 038.431.679-40 1349538
OSVALDO GEROTTO 506.731.739-68 100001

MEMBROS DO SETOR ADMINISTRATIVO
NOME CPF Nº MATRICULA
FRANCIELE AP. MOÇO RIBEIRO 059.540.759-56 120102
ARACELI APARECIDO GERALDO 033.350.849-18 28601
MAURO ALESSANDRO CASTILHO 028.607.819-86 44701

   Artigo 2º - A abertura do invólucro e a conferência com a proposta do vencedor (prazo de validade, peso, medida e outros), que deverá estar de
acordo com o licitado e solicitado, serão realizados no local de entrega do bem sempre na presença de um membro da Comissão de Recebimento ora nomeada.
§ 1º - Se de acordo com o solicitado, será confirmado o recebimento com a posição da assinatura de um dos membros acima referidos no verso da nota fiscal e esta encaminhado à
contabilidade para liquidação do empenho.
§ 2º - Se em desacordo com o solicitado, mesmo que apenas um item, o contratante será cientificado para a troca imediata e o involucro lacrado até que se resolva a pendência.
§ 3º - Caso o vencedor do certame ignore o descrito no § anterior, o objeto será adjudicado à empresa seguinte, e aquele sofrerá as sanções previstas nos artigos 87 e 88 da Lei
8.666/93, combinado com a Lei Federal nº 10.520/2002.
   Artigo 3º - Sempre que possível, o objeto será recebido provisoriamente e definitivamente de acordo com o Artigo 73 da Lei 8.666/93
   Artigo 4º - Fica instituído, conforme o anexo, o impresso para controle de recebimento parcelado para aquisições que não possam ser recebidas
em uma só vez, devendo estar, tal disposição, manifestada no edital de licitação.
   Artigo 5º - Fica revogada a Portaria nº 33/2013, com a presente publicação.

Art. 6º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 15 de abril de 2015

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 396 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 17.04.2015

DECRETO Nº 116/2015

“Dispõe sobre a suspensão da pecúnia de férias junto aos Servidores Públicos
municipais.”

CONSIDERANDO a manifestação do Setor Contábil do Município, pugnando pela necessária redução de despesas com pessoal, com o fito de atendimento
ao percentual previsto e na Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

CONSIDERANDO o atendimento aos preceitos normativos insertos no art. 20, III, b da Lei Complementar 101/2000, que determina ao município não efetuar
gastos em valores superiores a 54 % da sua Receita Corrente Líquida, bem como proceder aos meios necessários para redução dos gastos quando estes
atingirem o limite prudencial.

CONSIDERANDO que a concessão de férias é feita de acordo com a discricionariedade do Prefeito Municipal

CONSIDERANDO o dever do gestor em zelar pelos recursos públicos e observar, restritamente, a legislação pertinente de modo a evitar a violação dos
princípios da Administração Pública em especial o da legalidade e da impessoalidade;

O Senhor EDSON HUGO MANUEIRA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA

    Art. 1º - Fica suspenso o pagamento da pecúnia  de férias de todos os servidores municipais, a partir de 01 de maio
de 2015, pelo prazo de 120 (cento e vinte dias).

    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigência na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.

    Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, ao 15 dia do mês de abril de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA

    -Prefeito Municipal-

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 396 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 17.04.2015

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 396 – PÁG. 05 – SEXTA-FEIRA – 17.04.2015

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 396 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 17.04.2015

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 396 – PÁG. 07 – SEXTA-FEIRA – 17.04.2015

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 396 – PÁG. 08 – SEXTA-FEIRA – 17.04.2015

ATOS DO PODER LEGISTIVO

PORTARIA Nº 023/2015

 O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com o Art. 19 (dezenove), inciso XXVII (vinte e sete) do Regimento Interno desta Casa de Leis;
 RESOLVE
  Art. 1º - NOMEAR como membros da CONTROLADORIA INTERNA os servidores abaixo relacionados:
a) JÉSSICA HESPANHOL, servidora pública, na condição Coordenadora da Unidade de Controle Interno; concedendo a gratificação, conforme a Lei 120/2010.
b) LOANA APARECIDA DE MIRANDA TURCI, servidora pública, na condição de membro;
c) ANDRÉIA DOS SANTOS ESTRALIOTO, servidora pública, na condição de membro, concedendo a gratificação, conforme a Lei nº 250/2013 da Câmara Municipal de Sabáudia.
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

 Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e quinze.

MILADY LEILA TRAVA
Presidente

PORTARIA Nº 024/2014

Considerando-se o feriado de Tiradentes, que é comemorado na data de 21 de abril:
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.
  Art. 1º. Fica estabelecido para o dia 20 de março de 2015 (segunda-feira) ponto facultativo na CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA,
retornando às atividades normais, inclusive a sessão do plenário no dia 22 de abril de 2015.
 Art. 2º. Os efeitos desta portaria não geram a realização e percepção de horário extraordinário, ficando vedada a concessão do
abono e a realização de hora extraordinária no dia indicado no artigo 1º.
 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE
     CUMPRA-SE
                                                     AFIXE-SE
  Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, dezessete dias do mês de abril de dois mil e quinze.

MILADY LEILA TRAVA

Presidente